— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2024〕29 号

对市十六届人大二次会议

第 0442 号代表建议的答复

李积宗代表：

您提出的“关于加快发展基于数字孪生的虚拟临床试验建

议”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

您在建议中阐明了随着人工智能和计算医学的快速发展，以

“计算”为驱动的研发模式正在逐步兴起。针对虚拟临床试验面

临的诸多挑战，提出了立项支持生理/药理模型与人工智能技术的

融合开发、建立完善的高质量临床数据库、培育虚拟临床试验复

合人才团队三条建议。相关建议对推进临床试验以及上海医学科

— 2 —

技创新工作具有重要的借鉴意义。

上海市高度重视数字孪生等前沿技术研发及临床研究创新

平台建设。一是加强前沿技术科技创新工作，根据上海科技创新

“十四五”规划，结合本市生物医药产业发展需求，2022年起，

上海市在“科技创新行动计划”生物医药支撑等专项中，增设了

前沿技术研究等专题，重点布局支持了数字孪生等创新项目，为

虚拟临床研究奠定了基础。二是加强临床科技创新支撑平台建

设，申康医院发展中心牵头，持续深化专病数据库建设。建设统

一技术路径和标准规范的数据库质量控制管理系统，开展专病库

数据质量的三级质控，研发搭建专病库数据跨院共享平台。

下一步，市科委将会同市卫生健康委、市药品监管局、市教

委等单位，充分吸纳相关建议，在“科技创新行动计划”相关专

项实施、临床数据库建设以及人才培养等工作中，加强虚拟临床

试验技术研发，提升虚拟临床试验研究和应用水平。

一是通过“科技创新行动计划”相关专项，不断加大对人工

智能、数字孪生等前沿技术的研究，支持生理/药理模型与人工智

能技术的融合开发，逐步解决模型与算法、可用人工智能算法、

数据可靠性等难点问题，减少创新药物研发的时间成本和资金成

本，为虚拟临床试验的应用提供科技支撑。

二是对标国际一流标准，加快临床医学研究中心建设，推动

临床研究和转化。建设专病队列，聚焦代谢性疾病、肿瘤、心脑

血管等领域，编制完成临床预备队列建设实施方案并组织实施，

— 3 —

加快相关创新药物的研发。

三是试行双学士学位复合型人才培养项目，持续开展专业人

才培养改革。结合人工智能、生物医药等相关学科优势和专业特

色，围绕生物医药科技和产业发展前沿，开设基本从业能力的核

心课程。推进产教融合科教融汇协同育人，在生物医药相关等重

点和交叉领域，探索“住企培养”改革，推进校企共建跨学科课

程和教学团队。加快培养掌握人工智能、数字技术、生物学和医

学等领域技能的虚拟临床试验复合型人才，为产业发展储备人才。

感谢您对本市科技工作的关心和支持！

                          上海市科学技术委员会

                            2024 年 5 月 20 日

联系人姓名：李广立                 联系电话：23119275

联系地址：人民大道 200 号 806 室     邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大代表工作处。

上海市科委办公室                      2024 年 5 月 20 日印发